Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Mar,

Deputado Pedro do Carmo

Assunto:

Requerimento para Audição da Ministra da Agricultura sobre acordo político para a reforma da PAC

fechado durante a Presidência Portuguesa.

A Senhora Ministra da Agricultura, Maria do Céu Antunes, anunciou, durante o Conselho de Ministros de

Agricultura (Agrifish), que “ … conseguimos fechar a PAC mais ambiciosa de sempre. Esta era uma das

principais prioridades da Presidência Portuguesa do Conselho da União Europeia, por sabermos que a nova

reforma materializa as prioridades que foram traçadas para a Europa. Foram seis meses de negociações

muito intensas, que se traduziram num acordo determinante para garantir a sustentabilidade económica,

social e ambiental do sistema agroalimentar europeu”.

 Referiu, também, que “Esta PAC modernizada disponibiliza os instrumentos que permitem, ao setor,

corresponder aos objetivos da União Europeia, os quais têm por base uma Europa mais resiliente, mais

verde, mais digital, mais social e mais aberta ao mundo. Esta reforma garante o desenvolvimento das zonas

rurais, permite implementar o Pacto Ecológico Europeu, contribui para a neutralidade carbónica, para a

biodiversidade e para a segurança alimentar. Além disso, assenta na inovação e numa lógica de transição

para um novo paradigma, sem efeitos disruptivos. Queremos apoiar os agricultores e todo o sistema

alimentar europeu, sempre com a preocupação de não deixar ninguém para trás”.

O grupo Parlamentar do Partido Socialista congratula-se pelo resultado alcançado e felicita a Senhora

Ministra da Agricultura por este importante acordo e, no sentido de permitir a apresentação detalhada das

grandes linhas orientadoras do nova PAC, requer a presença da Senhora Ministra da Agricultura, na

Comissão de Agricultura e Mar.

Palácio de São Bento, 29 de junho de 2021.

Coordenador do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,

João Azevedo e Castro